
ROMAGNA ACQUE SOC. FONTI 

1111111111111111111111111111111111 
FORLI' SEDE 
Nr.0007090 Data 02108/201 S 
Tit. FLR-NIP1-I1 Interno 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO RETTIFICATO 
PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI 


ALL'AFFIDAMENTO DI SERVIZI CHE VERRANNO AGGIUDICATI MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA B DEL D.LGS. 


50/2016. 


SETTORI SPECIALI - FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTO DI 

DISIDRATAZIONE MECCANICA DEI FANGHI DI RISULTA DELL'IMPIANTO DI 


POTABILIZZAZIONE NIP1 DI RAVENNA 


Il presente avviso di indagine di mercato sostituisce e rettifica quello precedentemente 
pubblicato in data 13/07/2016 prot. n. 6402. 

Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A., soggetto operante nei settori speciali, intende 
procedere all'appalto della fornitura e posa di cui sopra mediante procedura negoziata. La 
Società intende acquisire una base conoscitiva degli operatori presenti sul mercato ed a tal 
fine intende raccogliere le manifestazioni di interesse da parte delle imprese interessate a 
partecipare alla procedura per l'affidamento della fornitura di seguito indicato. 
Il nuovo termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è il seguente: ore 
12.30 del giorno 08 AGOSTO 2016. 

ATTENZIONE: 
Il presente avviso ha finalità esclusivamente ricognitive del mercato e non costituisce 
avvio di procedura di gara. La pubblicazione del presente avviso non impegna in 
alcun modo la Società che si riserva la più ampia discrezionalità in merito alla scelta 
di porre in appalto la fornitura con procedura negoziata o diversa forma di procedura 
di gara. 
Il presente avviso sostituisce il precedente "avviso di indagine di mercato per la 
formazione di un elenco di ditte interessate all'affidamento di servizi che verranno 
aggiudicati mediante consultazione di mercato, ai sensi dell'art. 125 e art. 238 comma 
6 del d.lgs. 163/2006" pubblicato ai sensi dell'abrogato D.lgs. 163/2006. 

STAZIONE APPALTANTE: Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A., Piazza del Lavoro, 
35 - 47122 Forli, Tel. 0543.38411 - Fax 0543.38400; web: www.romagnacque.it; C.F. e 
P.IVA 00337870406; PEC: gare@pec.romagnacque.it. 

OGGETTO ED IMPORTO DELLA FORNITURA: L'Appalto ha per oggetto la fornitura e posa 
in opera di un impianto per la disidratazione meccanica dei fanghi di risulta dell'impianto di 
potabilizzazione NIP di Ravenna, montato in opera in versione skid e collaudato, nonché 
pronto al normale funzionamento alle condizioni stabilite dagli elaborati di gara. 
L'intero impianto dovrà avere una garanzia della durata minima di 2 (due) anni che copre i 
difetti o vizi di origine, quelli dovuti ad errata installazione e quelli per effetto del 
funzionamento (purché non dovuti ad errore di gestione da parte di Romagna Acque). 
Altresì durante il periodo delle prove di funzionalità e dei 2 anni successivi di garanzia tutti i 
materiali di consumo e lubrificanti quali grasso, olio, cinghie ecc. saranno a totale carico 
dell'Affidatario. 
Indipendentemente dalle ore di lavoro effettivamente svolte, al termine dei 2 anni di garanzia 
dovrà inoltre essere eseguito un ciclo di manutenzione straordinaria con cambio di cuscinetti 
lato alimentazione e lato scarico, cambio dei lubrificanti e delle cinghie, cambio delle boccole 
di alimentazione e scarico fanghi, estrazione della coclea per il controllo delle usure; in caso 
di usura del rivestimento protettivo della coclea, quest'ultima dovrà essere smontata spedita 
alla Casa Madre e rigenerata. Il costo di tale ciclo di manutenzione è completamente a carico 
dell'Affidatario e ricompreso nell'importo di aggiudicazione. 

1 


\. 

mailto:gare@pec.romagnacque.it
http:www.romagnacque.it


Per tutto il periodo della garanzia, al fine di permettere un corretto controllo del lavoro 

dell'impianto, il contratto dovrà comprendere almeno n° 3 visite all'anno (ad intervalli regolari 

di circa 4 mesi) da parte di un tecnico speCializzato dell'Affidatario per la verifica dello stato 

della centrifuga, nonché per lo svolgimento delle manutenzioni ordinarie e straordinarie. 

L'Importo complessivo della fornitura e posa che potrebbero essere messi a base di gara è 

di 375.000,00 € (comprensivi di oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza). 


ANTICIPAZIONE: Non è concessa all'aggiudicatario alcuna anticipazione sull'importo 

contrattuale. 


LUOGO: Regione Emilia Romagna - Provincia di Ravenna - Comune di Ravenna. 


TERMINI DI ESECUZIONE DELLE ATTIVITÀ CONTRATTUALI: il contratto avrà durata di 

180 giorni naturale e consecutivi. 


RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO: ing. 

Simone Montalti. 


REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 

a) Iscrizione al registro delle imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato; 

b) Assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

c) Avere svolto, negli ultimi 6 anni antecedenti la pubblicazione dell'avviso, con buon esito 


un contratto di fornitura e posa in opera di un impianto di disidratazione meccanica dei 
fanghi, mediante idroestrattore centrifugo, montato in opera, per una portata di fango da 
trattare (con concentrazione in secco 2,2 .... 6) pari ad almeno 25 mc/h e una 
concentrazione fango disidratato o:: 24%. 

AVVALI MENTO: 
L'avvalimento è ammesso alle seguenti condizioni: 

a) alla domanda di partecipazione devono essere allegati: 
sub. 1) 	 una dichiarazione del concorrente, redatta ai sensi degli artt. 47-48 DPR 

445/2000, attestante l'avvalimento dei requisiti necessari per !'inserimento 
nell'elenco di operatori da invitare all'eventuale procedura di gara, con 
specifica indicazione dei requisiti stessi e dell'operatore ausiliario; 

sub. 2) 	 una o più dichiarazioni dell'operatore ausiliario, redatte ai sensi degli artt. 47
48 DPR 445/2000, con le quali quest'ultimo: 
• 	 attesta il possesso dei requiSiti di ordine generale di cui all'art. 80 del 

D.lgs. n° 50/2016 nonché il possesso dei requisiti tecnici e delle risorse 
oggetto di avvali mento; 

• 	 si obbliga verso il concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a 
disposizione per tutta la durata dell'appalto le risorse necessarie di cui è 
carente e di cui si avvale il concorrente; 

• 	 attesta che non partecipa alla indagine di mercato in proprio o 
raggruppata o consorziata con altri operatori economici, ai sensi dell'art. 
48 del d.lgs. n° 50/2016, e che non mette a disposizione i propri requisiti 
in avvalimento nei confronti di alcun altro operatore economico; 

• 	 ai sensi dell'art. 89, comma 5, del d.lgs. 50/2016 si dichiara solidalmente 
responsabile con l'operatore concorrente, nei confronti della stazione 
appaltante, in relazione alle prestazioni oggetto del contratto; 

sub. 3) 	 in originale o copia autentica il contratto in virtù del quale l'operatore 
ausiliario si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a 
mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell'appalto; 

b) 	 in caso di aggiudicazione l'operatore ausiliario dovrà sottoscrivere il contratto fra 
stazione appaltante ed operatore concorrente garantendo in tal modo la propria 
solidale responsabilità con l'operatore concorrente, nei confronti della stazione 
appaltante, in relazione all'esecuzione del contratto; 

2 



c) 	 la Stazione Appaltante esegue, ai sensi del comma 9 art. 89 D.Lgs. 50/2016, in corso 
d'esecuzione del contratto, le verifiche sostanziali circa l'effettivo possesso dei 
requisiti e delle risorse oggetto di avvalimento da parte dell'operatore ausiliario, 
nonché l'effettivo impiego delle medesime in fase di esecuzione. Essa inoltre 
trasmetterà all'Autorità Nazionale AntiCorruzione tutte le dichiarazioni di avvali mento, 
indicando altresì l'aggiudicatario, per l'esercizio della vigilanza, e per la prescritta 
pubblicità 

MODALITÀ DI INVIO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E ALLEGATI: la 

manifestazione di interesse dovrà essere fatta pervenire a mezzo raccomandata A.R del 

servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, alla sede della Società 

(Piazza del Lavoro, 35 - 47122 Forlì) entro le ore 12.30 del giorno 08 AGOSTO 2016. È 

ammessa anche la consegna a mano del plico, nei giorni lavorativi, dal lunedì al venerdì dalle 

ore 8.30 alle ore 12.30, allo stesso indirizzo ed entro il medesimo termine. La manifestazione 

di interesse e la relativa documentazione (Modello A, Modello A 1, Modello B) potrà essere 

inoltrata anche mediante posta elettronica certificata all'indirizzo gare@pec.romagnacque.it. 

La Società non terrà conto di manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine indicato o 

incomplete. Per le manifestazioni di interesse fatte pervenire via posta, corriere o consegna 

diretta, faranno fede la data e l'ora apposte sul plico dall'addetto alla ricezione della stazione 

appaltante. 

Le manifestazioni di interesse inoltrate via posta, corriere o consegna diretta, dovranno essere 

presentate in busta chiusa recante all'esterno la dicitura "Fornitura e posa in opera di 

impianto di disidratazione meccanica dei fanghi di risulta dell'impianto di 

potabilizzazione NIP1 di Ravenna", Le manifestazioni di interesse inoltrate per posta 

elettronica certificata dovranno riportare l'indicazione del medesimo oggetto. 


Ulteriori informazioni possono essere assunte presso: 

Area Lavori, Affidamenti e Patrimonio, ing. Simone Montalti, Tel. 0543.38416. 

Fax 0543.38417; PEC: gare@pec.romagnacque.it; Web: www.romagnacque.it. 


CRITERI DI INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA: la Società si riserva la più ampia discrezionalità in merito alla scelta di porre in 

appalto con procedura negoziata, o diversa forma di procedura di gara, la fornitura e posa in 

oggetto. Qualora la Società opti per appaltare la fornitura e posa tramite procedura 

negoziata, verranno invitate alla procedura le ditte individuate attingendo all'elenco delle ditte 

che hanno manifestato, in tempo utile, interesse all'esecuzione della fornitura, presentando 

la relativa istanza nei termini prescritti e completa della documentazione richiesta. 


TRATTAMENTO DATI PERSONALI: ai sensi dell'articolo 13 del d.lgs. n° 196/2003, in 

relazione ai dati personali il cui conferimento è richiesto ai fini della presentazione 

dell'offerta, si informa che: 

a.1) Incaricato è il responsabile del procedimento nella persona dell'ing. Simone Montalti; 


responsabile del trattamento dei dati è il dotto Tonino Bernabè, presidente pro
tempore di Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A., Piazza del Lavoro n. 35 
47122 Forlì; 

a.2) 	 il trattamento dei dati avviene ai soli fini dello svolgimento del Servizio e per i 
procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti, nel rispetto del segreto 
aziendale e industriale; 

a.3) 	 il trattamento è realizzato per mezzo delle operazioni o complesso di operazioni di cui 
all'articolo 4, comma 1, lettera a), del d.lgs. n° 196/2003, con o senza l'ausilio di 
strumenti elettronici o comunque automatizzati, mediante procedure idonee a 
garantirne la riservatezza, e sono effettuate dagli incaricati al trattamento di dati 
personali a ciò autorizzati dal titolare del trattamento; 

a.4) 	 i dati personali conferiti, anche giudiziari, il cui trattamento è autorizzato ai sensi del 
provvedimento del garante n. 7/2004, sono trattati in misura non eccedente e 
pertinente ai soli fini dell'attività sopra indicata; 

3 

http:www.romagnacque.it
mailto:gare@pec.romagnacque.it
mailto:gare@pec.romagnacque.it


a.5) 	 i dati possono venire a conoscenza degli incaricati autorizzati dal titolare, possono 
essere comunicati ai soggetti cui la comunicazione sia obbligatoria per legge o 
regolamento o a soggetti cui la comunicazione sia necessaria in caso di contenzioso; 

a.6) 	 i dati non vengono diffusi, salvo quelli dei quali la pubblicazione sia obbligatoria per 
legge; 

a.7) 	 l'interessato che abbia conferito dati personali può esercitare i diritti di cui all'articolo 13 
del predetto d.lgs. n° 196/2003. 

Forlì, 	lì 02 Agosto 2016 

Allegati: 
Modello A - dichiarazione cumulativa relativa al possesso dei requisiti di ordine generale; 
Modello A1 - dichiarazione, ai sensi dell'articolo 47, comma 2, del d.p.r. n° 445/2000, di assenza di misure di prevenzione e 
condanne penali per soci, rappresentanti legali, altri soggetti con poteri di rappresentanza e direttori tecnici; 
Modello B - dichiarazione in caso di ricorso ad awalimento dei requisiti. 

4 



